
156 PROIECTE HCL M AJORARE IM POZIT CLĂDIRI

Nr.
Crt.

ADRESA IMOBIL
CATEGORIE
M AJORARE

PROCENT

1 S trad a  V a le riu  B ran işte  N r. 14 4 2 0 0 %
2 S trad a  D o am n a  C h ia jn a  N r. 22 5 100%
3 S trad a  F ran ceza  N r. 64 4 2 0 0 %
4 S trad a  V asile  V o icu lescu  N r. 25 4 2 0 0 %

5 S trad a  A n to n  P an n  N r. 7-9 2 4 0 0 %
6 C alea  C alarasi N r. 11 4 2 0 0 %
7 S trad a  Io n  M in u lescu  N r. 67-93 5 100%
8 S trad a  Io n  M in u le scu  N r. 60 4 2 0 0 %

9 S trad a  Io n  M in u le scu  N r. 60  C6/1 4 2 0 0 %
10 S trada  Io n  M in u le scu  N r. 60  C3 3 3 0 0 %

11 S trada  Io n  M in u le scu  N r. 60  C I 4 2 0 0 %
12 S trad a  O c tav ian  N r. 36 4 2 0 0 %
13 S trad a  Io n  M in u le scu  N r. 68 3 3 0 0 %
14 In tra rea  B ab a  N o v ac  N r. 5 3 3 0 0 %
15 In tra rea  B ab a  N o v ac  N r. 6 3 3 0 0 %

16 In tra rea  B ab a  N o v ac  N r. 2 2 4 0 0 %
17 S trad a  G h eo rg h e  M an ea  N r. 22 5 100%

18 S trad a  M alu ren i N r. 59 2 4 0 0 %

19 S trad a  V ale riu  B ran işte  N r. 16 5 100%

20 C alea  D u d esti N r. 115 4 2 0 0 %
21 S trad a  G h eo rg h e  M an ea  N r. 2 /C a lea  D u d esti N r. 117 4 2 0 0 %
22 B u lev a rd u l M ircea  V o d ă  N r. 43 , B l. M 32 5 100%
23 S trad a  V ilsan es ti N r. 68, B l. 1 5 100%
24 B u lev a rd u l B asa rab ia  N r. 25 6 G 4 2 0 0 %

25
B u lev a rd u l C o m e liu  C o p o su  N r. 5 3 A /C alea  C ă lă ra ş ilo r  
N r. 5 3A

5 100%

26 B u lev a rd u l H ris to  B o tev  N r. 22 4 2 00%

27 B u lev a rd u l H ris to  B o tev  N r. 24 4 2 0 0 %

28 B u lev a rd u l H risto  B o tev  N r. 44 3 3 0 0 %

29 B u lev a rd u l H ris to  B o tev  N r. 6 4 2 0 0 %

30 B u lev a rd u l H ris to  B o tev  N r. 8 3 3 00%
31 C alea  C ă lă ra ş ilo r  N r. 34 5 100%
32 C alea  D u d esti N r. 101 5 100%
33 C alea  M o şilo r N r. 84 4 2 0 0 %
34 In trarea  L icu ric i N r. 1 5 100%

35 In tra rea  L icu ric i N r. 2 4 2 0 0 %

36 In tra rea  M ăm u lari N r. 5 4 2 0 0 %



37 In trarea  V alao ri Iu liu  P rof. N r. 10 5 100%
38 Str. A n to n  P an n  N r. 2 5 100%
39 Str. A n to n  P an n  N r. 5 4 2 0 0 %
40 Str. A n to n  P an n  N r. 52 5 100%
41 Str. A n to n  P an n  N r. 52A 5 100%
42 Str. B aia  de  F ie r  N r. 3 5 100%
43 Str. B aia  de  F ie r  N r. 8 5 100%
44 Str. B ăniei N r. 19 4 2 0 0 %
45 Str. B aratie i N r. 42 1 500%
46 Str. B lanari N r. 11 5 100%
47 Str. B lanari N r. 3 5 100%
48 Str. B ran işte  V ale riu  N r. 21 4 2 0 0 %

49 Str. B ran işte  V ale riu  N r. 25 5 100%
50 Str. C auzaşi N r. 36 5 100%
51 Str. C auzaşi N r. 38 4 2 0 0 %
52 Str. C auzaşi N r. 40 5 100%
53 Str. C avafii V ech i N r. 17 5 100%
54 Str. C ezar B o lliac  N r. 34 5 100%
55 Str. C olte i N r. 14 5 100%

56 Str. C o lte i N r. 36 5 100%
57 Str. C oltei N r. 38 5 100%

58 Str. C o n stan tin escu  M itrita  N r. 9 4 2 00%
59 Str. C ovaci N r. 3 5 100%
60 Str. C ovaci N r. 4 5 100%
61 Str. C ovaci N r. 5 5 100%
62 Str. F e tite lo r N r. 20 5 100%
63 Str. F ilib iliu  Io an  P rof. N r. 1 5 100%
64 Str. F lo rescu  Io n  G -ra l N r. 6 5 100%
65 Str. F ranceza  N r. 12 5 100%
66 Str. F ranceza  N r. 18 5 100%

67 Str. G abroven i N r. 14 5 100%
68 Str. G abroven i N r. 2 5 100%
69 Str. G abroven i N r. 22 4 2 00%
70 Str. H ag iu lu i N r. 29 5 100%

71 Str. H a le lo r N r. 1 5 100%

72 Str. I.C . B ra tian u  N r. 16-18 4 2 00%

73 Str. în v in g ă to rilo r N r. 22 5 100%
74 Str. Ionescu  G h. G io n  P ro f. N r. 10 5 100%
75 Str. Ionescu  G h. G io n  P rof. N r. 14 5 100%
76 Str. Ionescu  G h. G io n  P rof. N r. 5 5 100%

77 Str. L ucaciu  V asile  P reo t N r. 15 5 100%

78 Str. L ucaciu  V asile  P reo t N r. 52 5 100%



79 Str. L u cac iu  V asile  P reo t N r. 71 5 100%
80 Str. L u cac iu  V asile  P reo t N r. 73 5 100%
81 Str. M a io r Ion  R aco tean u  N r. 2 5 100%
82 Str. M ax im ilian  P o p p er D r. N r. 43 5 100%

83 Str. P arfu m u lu i N r. 23 5 100%
84 Str. P a rfu m u lu i N r. 37-39 3 3 0 0 %
85 Str. P o p a  N an  N r. 119 5 100%
86 Str. P o p a  N a n  N r. 141 4 2 0 0 %
87 Str. P o p a  N an  N r. 147 4 2 0 0 %
88 Str. P o p a  N an  N r. 156 5 100%

89 Str. P o p a  N an  N r. 160 5 100%
90 Str. R ad u  C a lo m fire scu  N r. 2 5 100%
91 Str. R an d u n e le lo r N r. 6 5 100%
92 Str. R o m u lu s  N r. 34 5 100%
93 Str. R o m u lu s  N r. 4 4 A 5 100%

94 Str. R o m u lu s  N r. 46 5 100%
95 Str. R o m u lu s  N r. 75 5 100%

96 Str. Z b o ru lu i N r. 1 5 100%
97 Str. Z b o ru lu i N r. 3 5 100%
98 Str. Ş elari N r. 7 / Str. C o v aci N r. 2 5 100%
99 Str. Sf. V in eri N r. 10 5 100%
100 Str. S ih lean u  A l. Z am fir P o e t N r. 16 5 100%
101 Str. S ih lean u  A l. Z am fir P o e t N r. 18 5 100%
102 Str. S lan ic  N r. 6 5 100%
103 Str. S m ard an  N r. 37 4 2 0 0 %
104 Str. S m ard an  N r. 5 5 100%

105 Str. S p eran tia  D . T h eo d o r N r. 71 4 2 0 0 %
106 Str. T eo d o re scu  D em  G h eo rg h e  N r. 20B 4 2 0 0 %
107 Str. T eo d o re scu  D em  G h eo rg h e  N r. 40 5 100%

108 Str. T o n itza  N ico lae  P ic to r N r. 11 5 100%
109 Str. T ra ia n N r . 110 4 2 0 0 %

110 Str. T ra ia n N r . 128 5 100%
111 Str. T ra ian  N r. 45 4 2 0 0 %
112 Str. T ra ian  N r. 75 5 100%

113 Str. T ra ia n N r . 81 5 100%
114 Str. T ra ian  N r. 85 4 2 0 0 %

115 Str. T ra ian  P o p o v ic i (U n ita tii)  N r. 122 3 3 0 0 %
116 Str. T ra ian  N r. 58 4 2 0 0 %
117 Str. V erd e te i N r. 10 5 100%
118 Str. V erd e te i N r. 3 5 100%
119 Str. V u ltu rilo r  N r. 48 5 100%
120 S trad a  C olţe i N r. 34B 3 3 00%



121 S trad a  C olţe i N r. 4 4 2 00%
122 S trad a  Io n  Ţ u cu lescu  N r. 27 , B l. G 4 4 2 00%

123 S trad a  Io n  Ţ u cu lescu  N r. 29 , B l. G 9 4 2 00%
124 S trada Io n  Ţ u cu lescu  N r. 38 , B l. G5 5 100%

125 S trad a  Ion  Ţ u cu lescu  N r. 33 , B l. G 10 5 100%
126 S trad a  Ivo  A ndric  (L o tu su lu i) N r. 4 3 3 00%
127 S trad a  M ân tu leasa  N r. 1 3 3 00%

128 S trada M ân tu leasa  N r. 3 5 100%

129 S trada O lten i N r. 8 3 3 00%

130 S trad a  P ă traşcu  V o d ă  N r. 1 5 100%

131 S trad a  Z bo ru lu i N r. 5 5 100%
132 S trad a  S te lea  S păta ru l N r. 17 4 2 00%
133 S trad a  S te lea  S păta ru l N r. 27 4 2 00%
134 A leea  C ăuzaşi N r. 59 1 500%
135 B -du l M ircea  V o d ă  N r. 12 5 100%

136 B -d u l M ircea  V o d a N r. 14 5 100%

137 B -du l M ircea  V o d a N r. 15 4 2 0 0 %

138 S trada D elea  N o u a  N r. 22 4 2 0 0 %
139 S trad a  D o am n a  C h ia jn a  N r. 31 3 3 00%
140 B -d u l H risto  B o tev  N r. 36 2 4 0 0 %
141 S trada în trecerii N r. 2, B l. G 2 4 2 0 0 %
142 S trada M in u lescu  Ion  N r. 37 4 2 0 0 %
143 S trada  L o gofă t T au tu  N r. 68A 4 2 0 0 %
144 S trada  R adu C a lo m firescu  N r. 14 4 2 0 0 %
145 S trad a  V lad  D racu  N r. 19 5 100%

146 S trada B o lin tin ean u  D im itrie  N r. 5 5 100%
147 C alea  C a la rasilo r N r. 319 4 2 0 0 %
148 C alea  C ala rasilo r N r. 3 6A 5 100%
149 S trada  C odrii N eam ţu lu i N r. 9, B l. 3 5 100%
150 In tra rea  F IL D E R M A N  W IL H E L M  N r. 7 5 100%

151
B u lev ard u l M IR C E A  V O D Ă  N r. 52, B l. M 20B IS  
(M 20B )

5 100%

152 S trada  S M IR D A N  N r. 18 5 100%

153 S trada  V A M E Ş U L U I N r. 3 4 2 0 0 %
154 S trada  L U C A C IU  V A S IL E  N r. 4 4 2 0 0 %

155 S trad a  T R A IA N  N r. 54 1 5 00%
156 S trad a  T R A IA N  N r. 54A 1 5 00%



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 202S pentru clădirea situată la

adresa Strada Valeriu Branişte nr. 14, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. ^d-jo__/CP/ O 7 -  /  & • 'Zc&Lr al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627039/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 408399;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 .

In conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Valeriu Branişte 
nr. 14, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Doamna Chiajna Nr. 22, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 3 ^  2 / CP/ & /•  ^ ' ^ 7  al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627040/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 408401 - 408405;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 cile Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 

Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Doamna Chiajna 
Nr. 22, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR 
PRIMAR /



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Franceza nr. 64, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. P  O  /CP/ €>7'. < O, 'tL&Zlf al primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627041/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 408406 - 408407;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024; 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Franceza nr. 64, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR 
PRIMAR 

ROBERT SORIN NEG(
AVIZE AZA

SECRETAR
ORHANĂ ED



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum fi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere: . .
- Referatul de aprobare nr. /CP/ al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627042/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 408411;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Vasile Voiculescu 
nr. 25, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Vasile Voiculescu nr. 25, Sector 3, Bucureşti



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 400% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Anton Pann nr. 7-9, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: .
- Referatul de aprobare nr. 3 £ >v  /CP/ & i-  X & '  ̂  al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627043/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 408412 - 408413;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

fn conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;

- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 400% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Anton Pann nr. 7- 
9, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR
PRIMAR

ROBERT-SîMHUN! ITA
AVIZEAZĂ /

SECRETAR GENERAL
CORHANĂ EDI!ARD-- MARIAN

BC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Calea Calarasi nr. 11, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 52-f? 3  (7 'lo  /CP/ al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627044/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 408416 - 408417;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

In conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Calea Calarasi nr. 11, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 202S pentru clădirea situată la

adresa Strada Ion Minulescu nr. 67-93, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ ___ al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627045/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 408420 - 408421;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şinr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Ion Minulescu nr. 
67-93, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Ion Minulescu nr. 60, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. 3'3£? t / o o  /CP/ 2e>2y al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627046/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 408422;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Ion Minulescu nr. 
60, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR
PRIMAR

ROBERT GOIŢĂ f
AVIZEAZĂ /  

SECRETAIUGENfRAL 
CORHANĂ EDI ARI) -  MARIAN

BC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Ion Minulescu nr. 60 C6/1, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. f f L f f  l f  € f f  /CP/ 25&L al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627047/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 408423;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Ion Minulescu nr. 
60 C6/1, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR 
PRIMAR 

ROBERT: OIŢA
AVIZEA?

SECRETAR GENJERAL
CORHANĂ EDI ARD -  MARIAN

BC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 300% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Ion Minulescu nr. 60 C3, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. y /g ?  /CP/ £>/'. /  & ' al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627048/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;

Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 408424;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 300% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Ion Minulescu nr. 
60 C3, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere: .
Referatul de aprobare nr. /CP/ al primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627049/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;

- Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 408425;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi ait. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Ion Minulescu 
Nr. 60 CI, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Ion Minulescu nr. 60 CI, Sector 3, Bucureşti



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Octavian nr. 36, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: _
Referatul de aprobare nr. /CP/ al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627050/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 408426 - 408427;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Octavian Nr. 36, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere: .
- Referatul de aprobare nr. f p f  /CP/ °  '7 -A  & - al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627051/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017. nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 408430;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 300% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Ion Minulescu nr. 
68, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare confonn procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 300% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Ion Minulescu nr. 68, Sector 3, Bucureşti



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 300% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Intrarea Baba Novac nr. 5, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. /CP/ 3g>£?y al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627052/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 408431;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 .

In conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;

- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 300% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Intrarea Baba Novac nr. 
5, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

AVIZEAZĂ Jf
SECRETAR GENERAL

CORHANĂ EDUARD -  MARIAN
GE



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 300% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Intrarea Baba Novac nr. 6, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. 3 2 -9  lţC>£> /CP/ al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627053/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 408432;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 300% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Intrarea Baba Novac nr. 
6, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR
PRIMAR

OIŢĂ
AVIZEAZĂ jj

SECRETAR CÎEJN ERAL
CORHANĂ EDUARD ARI AN

GE



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 400% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată Ia

adresa Intrarea Baba Novac nr. 2, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ O*?* ̂ * 0  * al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627054/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 408433 - 408436;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 400% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Intrarea Baba Novac nr. 
2, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

AV1ZEAZA/ 
SECRETAR GENERAL 

CORHANĂ EDI ARD MARIAN
GE



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Gheorghe Manea nr. 22, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. Z Z B  v Y i  /CP/ ^ c/ >_ / O  - al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627055/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 408437 - 408438;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
F1CGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Gheorghe Manea 
nr. 22, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 400% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Mălureni nr. 59, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: , .
- Referatul de aprobare nr. /CP/ c£> 2y aj primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627056/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 408441;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 400% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Mălureni nr. 59, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Valeriu Branişte nr. 16, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ O  2 £> 2-f/ al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627057/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 408443 - 408447;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;

- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Valeriu Branişte 
nr. 16, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR /



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. IfQ fjŢ  /CP/ <t>17 . / O -  ^ 0 ^ 4 '  al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627058/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 408448 - 408472;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criţeriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Calea Dudeşti nr. 115, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Calea Dudeşti nr. 115, Sector 3, Bucureşti



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Gheorghe Manea nr. 2/CaIea Dudeşti nr. 117, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: ,
Referatul de aprobare nr. /CP/ & T '- J  '&£><?// ai Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627059/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 408474 - 408485;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 .

In conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Gheorghe Manea 
nr. 2/Calea Dudeşti nr. 117, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
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MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Bulevardul Mircea Vodă nr. 43, Bl. M32, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: ,
Referatul de aprobare nr. 7*7*/ /CP/ €>*7 - / & '  al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627060/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 408486 - 408517;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (I) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Bulevardul Mircea Vodă 
nr. 43, Bl. M32, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

■ (2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INITIATOR

AVIZEAZA
G.

CORHANĂ ED RD ARIAN
BC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Vâlsăneşti nr. 68, Bl. 1, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ ,/Q *  '¿< 024' ___ al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627061/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;

- Fişa de evaluare din data 19.03.2024 şi Nota de constatare din data 19.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 408518 - 408615;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 

Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Vâlsăneşti nr. 68, 
Bl. 1, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
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MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Bulevardul Basarabia nr. 256 G, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. 'o * ? /7 /CP/ al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627062/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 12.06.2024 şi Nota de constatare din data 12.06.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 467784, 467786;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;

- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A r t l .  (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Bulevardul Basarabia nr. 
256 G, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR .
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MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statut ul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Bulevardul Corneliu Coposu Nr. 53A/Calea Călăraşilor nr. 53A, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. /CP/ o '/', / P  ■ al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627063/31 >.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394179 - 394193;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Bulevardul Corneliu 
Coposu Nr. 53A/Calea Călăraşilor nr. 53A, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR 
PRIMAR 

ROBERT SORIN NEG(
AVIZEAZA

____ SECRETAR GENERAL
CORHANĂ EDUAÎtD -  MARIAN

f  I

BC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Bulevardul Hristo Botev nr. 22, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. * 5 /^  /CP/ ^  Z7- al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627064/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394194 - 394199;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 .

In conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;

- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Bulevardul Hristo Botev 
nr. 22, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Bulevardul Hristo Botev nr. 24, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. *9^%  /CP/ O /7, / o - al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627065/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394200 - 394202;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Bulevardul Hristo Botev 
nr. 24, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 300% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Bulevardul Hristo Botev nr. 44, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: .
- Referatul de aprobare nr. 3 > 2 / CP/  6  *7. /  O- al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627066/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394203, 394204;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;

- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 300% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Bulevardul Hristo Botev 
nr. 44, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR
PRIMAR

GOITA
AVIZEAZĂ /  

SECRETAR GENERAL 
CORII ANĂ EDI ARD MARIAN

BC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Bulevardul Hristo Botev nr. 6, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ , /£>- ’¿E & y al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627067/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394205;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şinr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Bulevardul Hristo Botev 
nr. 6, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR 
PRIMAR 

ROBERT SOI
AVIZEAZĂ /

_  SECRETAR LENCU AL
CORHANĂ EDUA R -  ARIAN

BC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere: __ .
- Referatul de aprobare nr. /CP/ t̂ / r al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627068/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394206;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 300% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Bulevardul FIristo Botev 
nr. 8, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

- (2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 300% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Bulevardul Hristo Botev nr. 8, Sector 3, Bucureşti



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Calea Călăraşilor nr. 34, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ ® al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627069/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394208 - 394210;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A r t l .  (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Calea Călăraşilor nr. 34, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. '(1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Calea Dudesti nr. 101, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: „  ,
Referatul de aprobare nr. ^£^¿> 55?- /CP/ C-®/iy al primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627070/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţi A nr. 394211;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Calea Dudesti nr. 101, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

BC

INITIATOR

AVEEAZJ
SECRE AR f/NERAL 

CORHANĂ EPU A Rl) -  MARIAN



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Calea Moşilor nr. 84, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: , _
- Referatul de aprobare nr. S>2£> /CP/ ¿€> 2/̂  al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627071/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;

Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394213,394214;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şinr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Calea Moşilor Nr. 84, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Intrarea Licurici nr. 1, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. )S& 3>  /CP/ & f  ~ / O  - al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627072/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394215 - 394217;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Intrarea Licurici nr. 1, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR
PRIMAR

ROBE
AVIZEAZA

SECRETAR
CORHANĂ EDU

BC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Intrarea Licurici nr. 2, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. &A. *7 /CP/ " Z p f c f  al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627073/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394218 - 394220;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadra de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şinr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Intrarea Licurici nr. 2, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

AVIZEAZĂ /
SECRETAR GENERAL

CORHANĂ EDI ARD -  MARIAN
BC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată Ia

adresa Intrarea Mămulari nr. 5, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: /
Referatul de aprobare nr. $ /% / /CP/ ¿ y  , * ^  al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627074/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului nemgrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394221, 394222;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Intrarea Mămulari nr. 5, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Intrarea Valaori Iuliu Prof. nr. 10, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. /CP/ 0  /<£* - al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627075/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului ncîngrij it/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394223 - 394226;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şinr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Intrarea Valaori Iuliu 
Prof. nr. 10, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ O - ¿O  , Z o  £ al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627076/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394227 - 394230;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
FICLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor ari. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Anton Pann nr. 2, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Anton Pann nr. 2, Sector 3, Bucureşti



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Anton Pann nr. 5, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. /CP/ O*/?. ¿ D  ■ 'Z& Z4? al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627077/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394232;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate; .
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Anton Pann nr. 5, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Anton Pann nr. 52, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. /CP/ Z & Z ty  al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627078/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394233, 394234;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Anton Pann nr. 52, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Anton Pann nr. 52A, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: .
Referatul de aprobare nr. /CP/ ^ 7 -  (■ & • y  al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627079/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394235 - 394237;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 .

In conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în  temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Anton Pann nr. 52A, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Baia de Fier nr. 3, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. /CP/ t> 7. /& - al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627080/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394238;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;

- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Baia de Fier nr. 3, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 3 2 - 3  /CP/ al primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627081/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394239;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Baia de Fier nr. 8, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Baia de Fier nr. 8, Sector 3, Bucureşti



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Băniei nr. 19, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. (f& D  /CP/ /& -  _  al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627082/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;

Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădiri ¡/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394240, 394241;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Băniei nr. 19, Sector 
3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 500% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Baratiei nr. 42, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ Q , 'ZO'ff /  al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627083/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394242;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 500% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Baratiei nr. 42, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr.  ̂ /CP/ O / ,  / o  - '(L O d '■/ al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627084/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394243, 394244;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 .

In conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Blanari nr. 11, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prtv'ăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Blănari nr. 11, Sector 3, Bucureşti



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. 3 /CP/  ^ 7 . / O -  al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627085/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394245;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024; 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Blănari nr.. 3, Sector 
3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Blănari nr. 3, Sector 3, Bucureşti



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Branişte Valeriu nr. 21, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: .
- Referatul de aprobare nr. V ? j2 , & lf /  /CP/ g Ţ .  (O . ?-£> 2lf ai Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627086/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;

Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394246, 394247;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024 . 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şinr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;

- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A r t l .  (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Branişte Valeriu nr. 
21, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, 

pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Branşite Valeriu nr. 25, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. /CP/ . / o  • '¿-C’Z'C / al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627087/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;

- Somaţiile nr. 394248,394249;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

In conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (I) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Branişte Valeriu nr. 
25, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INITIATOR aAVIZEAZ
SECRETAR GENERAL

CORHANĂ FfiH ARD-MARIAN
CC /



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. /CP/ *£>/ - £-£>?y  al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627088/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394253;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Căuzaşi nr. 36, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Căuzaşi nr. 36, Sector 3, Bucureşti



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, 

pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ (¿ P ' al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627089/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;

- Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394254 - 394256;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Căuzaşi nr. 38, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare confonn procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Căuzaşi nr. 38, Sector 3, Bucureşti

<AL 
I ARIAN

CC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Căuzaşi nr. 40, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: _
- Referatul de aprobare nr. G&O  /CP/ /£>* __al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627090/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394257 - 394260;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Căuzaşi nr. 40, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

CC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condifiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Cavafii Vechi nr. 17, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: ,
Referatul de aprobare nr. C B f f  /CP/ al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627091/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394261, 394262;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şinr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 

Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Cavafii Vechi nr. 17, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
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MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Cezar Bolliac nr. 34, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. Ş2^> /CP/ al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627092/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394264, 394265;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Cezar Bolliac nr. 34, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
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MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Colţei nr. 14, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ P / '7  al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627093/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;

- Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394268;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Colţei nr. 14, Sector 
3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
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MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Colţei nr. 36, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. ^>2£ /CP/ /£> - Z & 2 4 ___ al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627094/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;

Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394269;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 

Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Colţei nr. 36, Sector 
3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
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MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 penti-u alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Colţei nr. 38, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ . / / £ > - al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627095/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394270;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Colţei nr. 38, Sector 
3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

GE



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Constantinescu Mitriţă nr. 9, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: ,, r
Referatul de aprobare nr. ( d f c  /CP/ ~ /& '  Z£> 2/f/ al Primarului Sectorului 3;

- Raportul de specialitate nr. 627096/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngri j it/neîngrij ite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394272;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şinr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Constantinescu 
Mitriţă nr. 9, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR

GE



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Covaci nr. 3, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. x?2£>  /C P/Cp*. /  O _____ al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627097/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394273 - 394275;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Covaci nr. 3, Sector 
3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

AVIZEAZA 
SECRETAR 

CORHANĂ

GE



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. /CP/ ^  ®  al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627098/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;

Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394276;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Covaci nr. 4, Sector 
3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată Ia

adresa Str. Covaci nr. 4, Sector 3, Bucureşti



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum fi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Covaci nr. 5, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: .
Referatul de aprobare nr. /CP/ & Y  - f  al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627099/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 26.02.2024 şi Nota de constatare din data 26.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394277 - 394279;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

In conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 

Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Covaci nr. 5, Sector 
3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR
PRIMAR

AVIZEAZA /
SECRET AJUGENERAL

ORHANĂ EIH A1W- MARIAN
GE



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali.

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Fetiţelor nr. 20, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare n r._____ > /CP/ /£> , al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627100/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;

- Somaţiile nr. 394282, 394283;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şinr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Fetiţelor nr. 20, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR
PRIMAR

ROBERT SOI
AVIZEAZĂ /

SECRET AR GENERAL
RHANĂ E Ol A RD f MARIAN

GE



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Filibiliu Ioan Prof. nr. 1, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. V  /CP/ O / 7  - /< 0 , al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627101/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394284;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Filibiliu Ioan Prof. 
nr. 1, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ '¿V'7  /£ > , al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627102/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394285;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Florescu Ion G-ral 
nr. 6 , Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Florescu Ion G-ral nr. 6, Sector 3, Bucureşti



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. J S &  /CP/ al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627103/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394286;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Franceză nr. 12, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Franceză nr. 12, Sector 3, Bucureşti



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Franceză nr. 18, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: .
Referatul de aprobare nr. /CP/ ,/€>. &£& / /  al Primarului Sectorului 3;

- Raportul de specialitate nr. 627104/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394287;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

In conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;

- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Franceză nr. 18, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Gabroveni nr. 14, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: .
- Referatul de aprobare nr. f  /CP/ £>7 .¿ O -  <-£>24 al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627105/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394288;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şinr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Gabroveni nr. 14, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR 
PRD

AV IZEA Zy
SECRETAR GENERAL

CORHANĂ FyOUARf) -  MARIAN
GE



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local ai Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere: _  ■
Referatul de aprobare nr. /lc>& /CP/ Zc? _____ al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627106/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;

- Somaţiile nr. 394289 - 394291;
- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 

327429/CP/07.10.2024.
In conformitate cu prevederile:

- Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şinr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Gabroveni nr. 2, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Gabroveni nr. 2, Sector 3, Bucureşti

AVIZEAZĂ fi
SECRETAR GENERAL

CORHANĂ EDUARD^HfARIAN
GE



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Gabroveni nr. 22, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: .
Referatul de aprobare nr. /CP/ fO  . 4 al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627107/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394292;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;

- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Gabroveni nr. 22, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR
PRIMAR

AVIZEAZĂ /
SECRET A RGENURAL

CORHANĂ EDUARp'yM ARIAN

GE



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliu] Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. /CP/ C f f  f O  al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627108/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;

Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394310;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şinr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 

Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Hagiului nr. 29, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Hagiului nr. 29, Sector 3, Bucureşti

GE



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată Ia

adresa Str. Halelor nr. 1, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ f € > al Primarului Sectorului 3;

- Raportul de specialitate nr. 627109/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394311;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:9

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Halelor nr. 1, Sector 
3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. I.C. Brătianu nr. 16-18, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ £> '/' SfcudL/ al Primarului Sectorului 3;

- Raportul de specialitate nr. 627110/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394313, 394314;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şinr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. I.C. Brătianu nr. 16- 
18, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR 
PRIMAR 

ROBERT SORIN NEGOI1
AVIZEAZĂ 

SECRETAR GENEI 
ANĂ EDUARD—MARIAN

BC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. învingătorilor nr. 22, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ O / 7 . / O  , al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627111/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394315;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rtl. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. învingătorilor nr. 22, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR*



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ O / 7- / &  • al Primarului Sectorului 3;

- Raportul de specialitate nr. 627112/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394316, 394317;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Ionescu Gh. Gion 
Prof. nr. 10, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Ionescu Gh. Gion Prof. nr. 10, Sector 3, Bucureşti

BC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată Ia

adresa Str. Ionescu Gh. Gion Prof. nr. 14, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: ^
- Referatul de aprobare nr. / y ^ j  /CP/ al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627113/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;

Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394318, 394319;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

In conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Ionescu Gh. Gion 
Prof. nr. 14, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în tennenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR / }



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Ionescu Gh. Gion Prof. nr. 5, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ D / 7  ■ ( O • al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627114/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394320, 394321;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Ionescu Gh. Gion 
Prof. nr. 5, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Lucaciu Vasile Preot nr. 15, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare /CP/ O*? f  O  al primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627115/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;

Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;

- Somaţiile nr. 394322, 394323;
- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 

327429/CP/07.10.2024.
în conformitate cu prevederile:

Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 

Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Lucaciu Vasile Preot 
nr. 15, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

AVIZEAZĂ /> 
SECRETAR GENERÄL 

CORHANĂ EDUARD - “MARIAN
BC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Lucaciu Vasile Preot nr. 52, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: .
Referatul de aprobare nr. ^>2-^> /CP/ al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627116/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;

- Somaţiile nr. 394324 - 394327;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Lucaciu Vasile Preot 
nr. 52, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. 7  /CP/ - /£> , al Primarului Sectorului 3;

- Raportul de specialitate nr. 627117/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394328 - 394332;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Lucaciu Vasile Preot 
nr. 71, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Lucaciu Vasile Preot nr. 71, Sector 3, Bucureşti

BC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr, 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Lucaciu Vasile Preot nr. 73, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ . f ®  « al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627118/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394333 - 394339;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Lucaciu Vasile Preot 
nr. 73, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului unnător celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Maior Ion Racoţeanu nr. 2, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. /CP/ L>7- / O '  al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627119/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;

Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394342 - 394346;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;

- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Maior Ion 
Racoţeanu nr. 2, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Maximilian Popper Dr. nr. 43, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: ,
Referatul de aprobare nr. /CP/ ~ <LCx/lf aj primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627120/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;

- Somaţiile nr. 394347 - 394349;
- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 

327429/CP/07.10.2024.
în conformitate cu prevederile:

- Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
FfCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Maximilian Popper 
Dr. nr. 43, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR
PRIMAR

ROBERT SORIN NEt
AVIZEAZA ţ 

S EC RET ARGŢNJt R A L 
TtlRHANĂ EDI ARD >1 ARIAN

CC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Parfumului nr. 23, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: _ . 0
Referatul de aprobare n r .___________ /CP/ QY* al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627121/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394350;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Parfumului nr. 23, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă ia îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR
PRIMAR

AVIZEAZA
SECRETAR GENERAL

RHANĂ EaI: S fi Í í - M ARIAN
CC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 300% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Parfumului nr. 37-39, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: . .
- Referatul de aprobare nr. * 7 3 1  /CP/ c f / . f  £>* 2-£> 2// al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627122/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394351 - 394353;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şinr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 300% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Parfumului nr. 37- 
39, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, confonn evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
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MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Popa Nan nr. 119, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: .
Referatul de aprobare nr. /CP/ O / 7  - /  £>- al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627123/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394354 - 394356;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Popa Nan nr. 119, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului ruinător celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Popa Nan nr. 141, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. V  *75 /CP/ S y  / O , al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627124/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;

- Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394357,394358;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şinr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 

Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Popa Nan nr. 141, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Popa Nan nr. 147, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. ''P & f /CP/ ^  r al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627125/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;

Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394359;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Popa Nan nr. 147, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
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MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Popa Nan nr. 156, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. /CP/ al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627126/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394360;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Popa Nan nr. 156, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
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MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Popa Nan nr. 160, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. Y & ţ  /CP/ / O -  ____al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627127/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clâdirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394361;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

In conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Popa Nan nr. 160, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR 
PRIMAR 

ROBERT SORIN ITA
AVIZEAZĂ /  

SECRETAR GENERAL
CORHANĂ EDUAR07 MARIAN/  /

CC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Radu Calomfirescu nr. 2, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ Cfi7- S& ~ ’Z & ^ Y  __al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627128/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394362,394363;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Radu Calomfirescu 
nr. 2, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

AVIZEAZĂ/
SECRETAR C RAL

CORHANĂ FIHARIV MARIAN
CC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Rândunelelor nr. 6, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. S 2 0  /CP/ C v 7. f  ¿> r al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627129/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;

- Somaţia nr. 394364;
- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 

327429/CP/07.10.2024.
în conformitate cu prevederile:

- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şinr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Rândunelelor nr. 6 , 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Romulus nr. 34, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627130/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394365;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Romulus nr. 34, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

CC

INIŢIATOR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliu] Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Romulus nr. 44A, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: ,
- Referatul de aprobare nr. /  3  /  /CP/ D /7- al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627131/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394366;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 

Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Romulus nr. 44A, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR 
PR IM Ă V A ­

RĂ
AVIZEAZĂ

SECRETAR GF NI£R \L
CORHANĂ EDU A R D fi % ARIAN



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Romulus nr. 46, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. ^ 7 2 ^  /CP/ O / 7. al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627132/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;

- Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădiri ¡/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394367 - 394369;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Romulus nr. 46, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

. (2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin
calitatea de proprietar al clâdirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. 32^0) /CP/ ° r  <££>> al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627133/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394370 - 394372;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;

- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Romulus nr. 75, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 202S pentru clădirea situată la

adresa Str. Romulus nr. 75, Sector 3, Bucureşti

CORHANĂ EDUARD^ MARIAN
CC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Zborului nr. 1, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: .
- Referatul de aprobare nr. /CP/ al primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627134/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394373, 394374;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Zborului nr. 1, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR
PRIMAR

AVIZEAZĂ /
SECRETAR GENERAL

CORII ANĂ EDUARI) fM
CC

ARIAN



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliu] Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Zborului nr. 3, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: . ţ— -
Referatul de aprobare nr. m  /  /CP/ O /  -rC£>2 y  al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627135/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;

- Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;

- Somaţiile nr. 394375, 394376;
- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 

327429/CP/07.10.2024.
în  conformitate cu prevederile:

Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Zborului nr. 3, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

AVIZEAZĂ
SECRETAR GENERAL

CORHANĂ EDITS UD -  MARIAN
CC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Şelari nr. 7/Str. Covaci nr. 2, Sector 3, Bucureşti

«mu iu v eu e re : ^  v_ .  ,

- Referatul de aprobare nr. /  f S  /CP/ ® r -4 ®  ‘ al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627136/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394377, 394378;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;

- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Şelari nr. 7/Str. 
Covaci nr. 2, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR 
PRIMAR /

AVIZEAZĂ
SECRETAR GENERAL

CORHANĂ EDUARD-7 MARIAN
CC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Sf. Vineri nr. 10, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: n o v ?  * 7
- Referatul de aprobare nr. />&€> /CP/ O f  - /€>  - al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627137/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394379, 394380;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Sf. Vineri nr. 10, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR 
PRII'

AVIZEAZĂ
SECRETAR GENERAL

CORHANĂ EDUARD-MARIAN
CC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Sihleanu Al. Zamfir Poet nr. 16, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. x? o 2 —'  /CP/ 07^ . / O  - CC/ al Primarului Sectorului 3;

- Raportul de specialitate nr. 627138/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394382;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Sihleanu Al. Zamfir 
Poet nr.-16, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

AVIZEAZĂ /
SECRETAR GENERAL

CORHANĂ EDUARD-ATARIAN
CC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condicile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Sihleanu Al. Zamfir Poet nr. 18, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: .
Referatul de aprobare nr. /CP/ f 0 5 d £ i c . l f  aj primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627139/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394383, 394384;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Sihleanu Al. Zamfir 
Poet nr. 18, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales îrt condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Slănic nr. 6, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. >2^~> /CP/ C-v . / O  - __al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627140/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394385;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Slănic nr. 6, Sector 
3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Smârdan nr. 37, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. ^>2-0 <£>£>£? /CP/ G  '  •/€>• Z & Z y  al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627141/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394386, 394387;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;

- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A r t l .  (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Smârdan nr. 37, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

BC

INIŢIATOR 
PRIMAR 

ROBERT SORIN NEGOI
AVIZEAZĂ /

SECRETAR GENERAL
RHANĂ EDUAM) ţ MARIAN



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Smârdan nr. 5, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. & /j£2 -'ICT3l C>7- / € > ,  L.£>Zy al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627142/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;

Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394388;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şinr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 

Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Smârdan nr. 5, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR
PRIMAR

ROBERT SORIN NE( ITA
AVIZEAZA 

SECRETAR GI N 
ORHANĂ EDUARD/'

BC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliu] Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 3 2 ^  /CP/ £> 7. / ¿7, al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627143/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394389 - 394392;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Speranţia D. 
Theodor nr. 71, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Speranţia D. Theodor nr. 71, Sector 3, Bucureşti



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Teodorescu Dem Gheorghe nr. 20B, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. 3 ^ ?  /CP/ ■> al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627144/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394393;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Teodorescu Dem 
Gheorghe nr. 20B, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Teodorescu Dem Gheorghe nr. 40, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: .
- Referatul de aprobare nr. loS"/7 /CP/ a] Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627145/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394394;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

In conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;

- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (I) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Teodorescu Dem 
Gheorghe nr. 40, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică, persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Tonitza Nicolae Pictor nr. 11, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: .
Referatul de aprobare nr. /CP/ al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627146/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394395 - 394399;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Tonitza Nicolae 
Pictor nr. 11, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Traian nr. 110, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: .  ̂ .
- Referatul de aprobare nr. ^>2^ /CP/ al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627147/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394400;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

In conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Traian nr. 110, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată Ia

adresa Str. Traian nr. 128, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr/^ S ^ S  l& j? / /CP/ c f 7  „ f o . al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627148/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 27.02.2024 şi Nota de constatare din data 27.02.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394401;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Traian nr. 128, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

, (2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

BC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Traian nr. 45, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. /CP/ al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627149/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;

Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394403, 394404;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Traian nr. 45, Sector 
3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Traian nr. 75, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. &  /CP/ . / O  - al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627150/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394405;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şinr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Traian nr. 75, Sector 
3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

AVIZEAZA /  
SECRETA FLGE NERA L 

CORHANĂ EDIIARD-AiARIAN
BC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Traian nr. 81, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. £ 2 2 - -  /CP/ al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627151/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394406, 394407;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

In conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Traian nr. 81, Sector 
3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Traian nr. 85, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: ,
Referatul de aprobare nr. ~^»2^ /CP/ - f o  - al Primarului Sectorului 3;

- Raportul de specialitate nr. 627152/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394408, 394409;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 

Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Traian nr. 85, Sector 
3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se .aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR
PRIMAR

ROBERTSORINNEÍ
AVIZEAZĂ /  

SECRETAR GENERAL
CORHANĂ EDUARD t  MARIAN

BC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 300% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Traian Popovici (Unităţii) nr. 122, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: ,
Referatul de aprobare nr. fcd if /CP/ - f i  O • aţ primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627153/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394410, 394411;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 300% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Traian Popovici 
(Unităţi) nr. 122, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. Ş2-S- /CP/ al Primarului Sectorului 3;

- Raportul de specialitate nr. 627154/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394412 - 394414;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Traian nr. 58, Sector 
3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Traian nr. 58, Sector 3, Bucureşti

INIŢIATOR
PRIMAR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Verdeţei nr. 10, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. 3 2 ^  £¿ > 7  /CP/ ¿Y7• 2  & - al Primarului Sectorului 3;

- Raportul de specialitate nr. 627155/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394415, 394416;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Verdeţei nr. 10, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR

BC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condijiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Verdetei nr. 3, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 32-72 /CP/ Qr - - " Z o Z y  al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627156/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394417 - 394420;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;

- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Verdetei nr. 3, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Str. Vulturilor nr. 48, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. ¿Sg?/ /CP/ al primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627157/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394421 - 394424;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Str. Vulturilor nr. 48, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR 
PRIMAR 

ROBERT SORIN NEGOI
AVIZEAZĂ 7  
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MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 300% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Colţei nr. 34B, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: ,
Referatul de aprobare nr. /CP/ \€>  aj primarului Sectorului 3;

- Raportul de specialitate nr. 627158/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394425, 394426;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;,.

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 300% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Colţei nr. 34B, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Colţei nr. 4, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. ^>ZS> *5*75 /CP/ €> 7■ al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627159/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394427, 394428;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

In conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Colţei nr. 4, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR 
PRIMAR (

ROBERŢ^OipUiffiGOIŢĂ
AVIZEAZĂ 

SECRETAR 
CORNANĂ
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MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 202S pentru clădirea situată la

adresa Strada Ion Ţuculescu nr. 27, Bl. G4, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. ‘?2-8> /CP/ c y 7 . ¿ O '  al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627160/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;

Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394429, 394430;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Ion Ţuculescu nr. 
27, Bl. G4, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Ion Ţuculescu nr. 29, Bl. G9, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: ,
Referatul de aprobare nr. * 5 ^ 0  /CP/ al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627161/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394431 - 394435;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Ion Ţuculescu nr. 
29, Bl. G9, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

, (2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
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MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. /CP/  Cf7 . / 0 . ' Z c 2 y  al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627162/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394436 - 394443;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Ion Ţuculescu nr. 
38, Bl. G5, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Ion Ţuculescu nr. 38, Bl. G5, Sector 3, Bucureşti



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Ion Ţuculescu nr. 33, Bl. G10, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ - / O -  '¿/Oc i f  al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627163/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394444 - 394449;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;.

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Ion Ţuculescu nr. 
33, Bl. G10, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
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MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 300% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Ivo Andric (Lotusului) nr. 4, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ ~/f€> * 2  al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627164/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394450;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 300% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Ivo Andric 
(Lotusului) nr. 4, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 300% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Mântuleasa nr. 1, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. ^ ^ 2 -  /CP/ O f'-  f  O . al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627165/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţii le nr. 394451, 394452;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şinr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rtl. (1) Se aprobă majorarea cu 300% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Mântuleasa nr. 1, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Mântuleasa nr. 3, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: >
Referatul de aprobare nr. " ¿ -8 ?  ?  /CP/ J€> » __ al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627166/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394453 - 394461;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;

- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Mântuleasa nr. 3, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 300% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Olteni nr. 8, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: . , t ~ /
- Referatul de aprobare nr. /  /CP/ O ?  - <O* t-C x fi/  al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627167/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394462 - 394465;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 300% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Olteni nr. 8, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR
PRIMAR

ROBERT S( ţRIN NJEQOIŢĂ
' AVIZEAZĂ/

" . SECRETA R GENERAL
CORHANĂ KDUAR1) -  MARIAN

GE



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliu] Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Pătraşcu Vodă nr. 1, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ - / O  al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627168/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394466, 394467;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Pătraşcu Vodă nr. 
1, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Zborului nr. 5, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: ,
- Referatul de aprobare nr. /CP/ 'Or - f G  - al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627169/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394468 - 394471;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Zborului nr. 5, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

AVIZEAZĂ /  
SECRETAR GENERAL 

CORHANĂ EI) MARIAN
GE



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Stelea Spătarul nr. 17, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. S c n o  /CP/ Cy ■ /€> , al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627170/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394472 - 394501;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;

- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Stelea Spătarul 
nr. 17, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

GE

/



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ ^ Z & Z y  al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627171/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394502;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.20243. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Stelea Spătarul 
nr. 27, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Stelea Spătarul nr. 27, Sector 3, Bucureşti



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 500% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Aleea Căuzaşi nr. 59, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. ^>2-0» 5 ^ 7  /CP/ al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627172/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 05.03.2024 şi Nota de constatare din data 05.03.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;

- Somaţia nr. 394503;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 500% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Aleea Căuzaşi nr. 59, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR 
PRIMAR 

ROBIRI..
AVIZEAZ 

SECRETARLE 
CORHANĂEDI AR!
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MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa B-dul Mircea Vodă nr. 12, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: . ^
Referatul de aprobare nr. /CP/ Gr - 4 &  - al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627173/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394504 - 394506;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa B-dul Mircea Vodă nr. 
12, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

GE

INIŢIATOR
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AVIZEAZĂ /  

SECRETAR GENERAL 
ORHANĂ EDUARD /MARIAN



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliu] Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa B-dul Mircea Vodă nr. 14, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. /CP/ -/€> - ¿ £ < t/____al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627174/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394507 - 394509;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa B-dul Mircea Vodă nr. 
14, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR
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MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa B-dul Mircea Vodă nr. 15, Sector 3, Bucureşti

Având în vederein vedere: 0  .
Referatul de aprobare nr. /CP/ Cy - / O  * al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627175/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394510, 394511;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr.
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa B-dul Mircea Vodă nr. 
15, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

GE



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Delea Nouă nr. 22, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 3 C ^B> 5o{  /CP/ - / O  al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627176/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;

- Somaţiile nr. 394512 - 394514;
- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 

327429/CP/07.10.2024.
în conformitate cu prevederile:

- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;

- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Delea Nouă nr. 
22, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndepl inire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

AVIZEAZĂ
SECRETAR (ÎE!ş£ r AL 

CORHANĂ EDUAKlH -  MARIAN
GE



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 300% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Doamna Chiajna nr. 31, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: , .
Referatul de aprobare nr. 'c -  tP  y^g> /CP/ O /  - /O  ~ c& Z -tf al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627177/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394515;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 300% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Doamna Chiajna 
nr. 31, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR 
PRIMAR //



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 400% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa B-dul Hristo Botev nr. 36, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: ,
Referatul de aprobare nr. t - f j  5? /CP/ O p7. A O . al Primarului Sectorului 3;

- Raportul de specialitate nr. 627178/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394516 - 394518;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A r t l .  (1) Se aprobă majorarea cu 400% a impozitului pentru clădirea situată la adresa B-dul Hristo Botev nr. 
36, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR
PRIMAR

^ -4

OIŢA
AVIZEAZĂ 

SECRETAR GENERA 
CORII ANĂ EDI RIAN

GE



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere: , ^  . ,
- Referatul de aprobare nr. /CP/ ^ al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627179/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394519;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu' 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şinr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada întrecerii nr. 2, 
Bl. G2, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată Ia

adresa Strada întrecerii nr. 2, Bl. G2, Sector 3, Bucureşti



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Minulescu Ion nr. 37, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ € Y .  / O  - al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627180/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394521;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

In conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Minulescu Ion nr. 
37, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere: ■ -7
- Referatul de aprobare nr. /CP/ t y  • / C>~ al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627181/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394522;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Logofăt Tăutu nr. 
68A, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Logofăt Tăutu nr. 68A, Sector 3, Bucureşti



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Radu Calomfirescu nr. 14, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: . ^  ^  J
Referatul de aprobare nr. ’b i2 ^ ) v  5 ^ /  /CP/ ■. a| Primarului Sectorului 3;

- Raportul de specialitate nr. 627182/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394523, 394524;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Radu 
Calomfirescu nr. 14, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Vlad Dracu nr. 19, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: , . _ _  . ~
Referatul de aprobare nr. /CP/ al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627183/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394525 - 394528;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Vlad Dracu nr. 
19, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

BC

INIŢIATOR
PRIMAR



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr.lb£-& /CP/ O ' • • 'Zx>rZ i f  al Primarului Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627184/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394530 - 394565;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Bolintineanu 
Dimitrie nr. 5, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Bolintineanu Dimitrie nr. 5, Sector 3, Bucureşti



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. f  3  /CP/ C y7 J O . 'ZaO C 'fy al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627185/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394566 - 394584;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;

- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Calea Călăraşilor nr. 
319, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Calea Călăraşilor nr. 319, Sector 3, Bucureşti

AVIZEAZĂ /  
SECRETAR GENERAL

c o r h a n ă  Ed u a r d -  Ma r ia n
BC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Calea Călăraşilor nr. 36A, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. y  /CP/ - /& -•  al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627186/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădiri ¡/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394585;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
5

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Calea Călăraşilor nr. 
36A, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR
PRIMAR

ROBERT
AVIZEAZA

SECRETAR GENERA
CORHANĂ E D U A R D -M

BC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Codrii Neamţului nr. 9, Bl. 3, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: „
- Referatul de aprobare nr. ţ f f~ ?  /CP/ C ^ " . / O . 'Z & t y ___al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627187/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394586 - 394595;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Codrii Neamţului 
nr. 9, Bl. 3, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

. (2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Intrarea Filderman Wilhelm nr. 7, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. /CP/ S & - ?  al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627188/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394596, 394597;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şinr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 

Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.I. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Intrarea Filderman 
Wilhelm nr. 7, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Bulevardul Mircea Vodă nr. 52, Bl. M20BIS (M20B), Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ ./& *  d o / aj p rjmaru]ui Sectorului 3;
Raportul de specialitate nr. 627189/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394598;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;

- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Bulevardul Mircea Vodă 
nr. 52, Bl. M20BIS (M20B), Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

AVIZEAZĂ JJ
SECRETAR GENERA^

CORHANĂ EDUARl)-MARIAN
BC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 100% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Smârdan nr. 18, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. 'y& O  /CP/ ~ al Primarului Sectorului 3;

- Raportul de specialitate nr. 627190/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţiile nr. 394599 - 394669;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Smârdan nr. 18, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

AVIZEAZĂ
SECRETAR GENE

CORHANĂ EDIARD-7VT ARIAN
BC



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. /CP/ Cy7 - f  al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627191/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;

Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394670;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

în conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;
HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Vameşului nr. 3, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care, deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Vameşului nr. 3, Sector 3, Bucureşti



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Lucaciu Vasile nr. 4, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere: ^  .
- Referatul de aprobare nr. /CP/ al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 627192/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
- Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 

control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394671;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

in conformitate cu prevederile:
- Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 

Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şinr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. (1) Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Lucaciu Vasile 
nr. 4, Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
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MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. /CP/ 1 __ai Primarului Sectorului 3;

- Raportul de specialitate nr. 627193/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394672;

- Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024.

In conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 500% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Traian nr. 54, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 500% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Traian nr. 54, Sector 3, Bucureşti
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MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 PROIECT

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

HOTĂRÂRE
privind majorarea cu 500% a impozitului pe clădiri, începând cu anul 2025 pentru clădirea situată la

adresa Strada Traian nr. 54A, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. ^>,2 *7 /CP/ al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 627194/30.09.2024 al Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3;
Fişa de evaluare din data 01.03.2024 şi Nota de constatare din data 01.03.2024 întocmite de Comisia de 
control pentru identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijit/neîngrijite constituită prin Dispoziţia nr. 
2382/09.05.2017 modificată şi completată prin Dispoziţiile nr. 6583/20.10.2017, nr. 1121/06.02.2018, nr. 
2035/26.04.2018 şi 1732/22.04.2020;
Somaţia nr. 394674;
Adresa nr. 632343/04.10.2024 a Direcţiei Generale Impozite şi Taxe Locale Sector 3, înregistrată cu nr. 
327429/CP/07.10.2024. 

în conformitate cu prevederile:
Art. 489 alin.(5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
HCGMB nr. 151/2017 privind împuternicirea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6 ale Municipiului 
Bucureşti de a duce la îndeplinire dispoziţiile art. 489 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la majorarea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren 
cu pînă la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan;

- HCLS 3 nr. 39/2017 privind stabilirea procedurii cadru de aplicare a majorărilor impozitului pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite cu până la 500% şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri şi terenuri neîngrijite, 
modificată prin HCLS 3 nr. 137/07.04.2017 şi nr. 124/28.03.2018;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri; 
Avizul Comisiei de urbansim, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 166 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă majorarea cu 500% a impozitului pentru clădirea situată la adresa Strada Traian nr. 54A, 
Sector 3, Bucureşti, începând cu data de 01.01.2025.

(2) Majorarea impozitului prevăzut la alin. (1) se aplică persoanelor fizice şi/sau juridice care deţin 
calitatea de proprietar al clădirii/terenului, conform evidenţelor fiscale pe plătitor la 31.12.2024, menţionate în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care până la data de 31.12.2024 nu fac dovada că au dus la îndeplinire 
măsurile dispuse prin somaţie, şi pentru care s-a întocmit nota de constatare conform procedurii. Fac excepţie 
situaţiile în care s-au adus la îndeplinire măsurile dispuse în somaţie şi pentru care s-a întocmit procesul verbal de 
conformitate cel mai târziu în primele 45 de zile ale anului următor celui în care obligaţia trebuia dusă la îndeplinire.

Art.2. Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 3 va comunica prezenta hotărâre, în termenul 
prevăzut de art. 199 din Codul Administrativ, tuturor proprietarilor imobilului prevăzut la art. 1 şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIŢIATOR


